Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal.

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº  107/2015

Denomina-se RUA ARMANDO MORETTO a Rua Trinta e Cinco (35) do

Loteamento Jardim Aurora”.

A Câmara Municipal de São João da Boa Vista, APROVA:

Art. 1º - Passa a denominar-se RUA ARMANDO MORETTO a Rua Trinta e

Cinco (35) do Loteamento Jardim Aurora”.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário Dr. Durval Nicolau,  10 de novembro de 2015

ROBERTO CAMPOS

VEREADOR

JUSTIFICATIVA:-.

ARMANDO MORETTO, filho de Ângelo Moretto e Zelinda Santicholi, sendo

que foi  casado com Luci Sardeli Moretto.

Filhos: Milton Moretto, Ângelo Aparecido Moretto, Divino Reinaldo Moretto,

Luís Carlos Sardeli Moretto, Guilhermina Aparecida Moretto.

O Sr. Ângelo Moretto, pai de Armando Moretto, veio como imigrante da Itália

para o  Brasil, e por volta de 1950, e começou a adquirir propriedades com

lavouras de café, onde seu filho Armando Moretto continuou com a produção

de café e foi um dos pioneiros na fabricação de tijolos no município de São

João da Boa Vista, onde até hoje seus filhos continuam com essa atividade.